— 1 —

赣教高会﹝2025﹞29 号

各高校：

为深入贯彻落实《国务院关于深入实施“人工智能+”行动

的意见》，推进人工智能全学段教育和全社会通识教育，面向全

省高校师生普及人工智能知识、培养人工智能素养，江西省高等

教育学会联合江西超星信息技术有限公司将于 2025 年 9 月 2 日

-25 日举办“人工智能通识”系列赣鄱高教公益讲座（共八期）。

现将公益讲座有关事项通知如下：

一、培训概述及目标

本次“人工智能通识”系列赣鄱高教公益讲座共有八期，由

来自南京大学、浙江大学、上海交通大学、阿里云等高校与企业

的专家，将聚焦人工智能发展热门领域，从基础认知、前沿技术

到行业趋势，进行专业解读与深刻剖析，助力我省师生构建全方

— 2 —

位的人工智能素养体系。

二、举办单位

主办单位：江西省高等教育学会

协办单位：江西超星信息技术有限公司

三、培训对象

1.各高等院校教务处、人事处、教师教学发展中心、现代教

育技术中心、信息中心等相关部门负责人；

2.各高等院校二级学院院长、教学副院长、各系部主任、教

学管理人员、教研室负责人、各专业负责人、学科负责人等；

3.各高等院校对智慧教学、人工智能等感兴趣的一线教师及

相关人员等。

四、培训安排

本次培训于 2025 年 9 月 2 日-25 日期间，每周二、周四下

午 14:00 直播开讲，完整日程及专家名单见附件。

五、参训方式

微信或“学习通”识别下方二维码，按附件中所列的各场讲

座直播时间观看。

— 3 —

六、其他事项

1.本讲座为公益讲座，不收取任何费用。

2.咨询及联系方式：曹冬铭 17370872052

附件：1.日程安排

2.授课专家介绍

江西省高等教育学会

2025 年 9 月 1 日

— 4 —

附件 1：

*备注：活动安排以最终日程为准

时间 直播主题 主讲人

9 月2日

（周二）

14:00
AI 的前世今生

周志华

（南京大学副校长，

教育部“长江学者奖励计划”特聘教授）

9月 4日

（周四）

14:00

从阿里云视角，洞察 AI 技术

发展趋势

刘湘雯

（阿里云副总裁、市场部总裁、工学博士）

9月 9日

（周二）

14:00

大语言模型：人机对话的桥梁

朱霖潮

（浙江大学计算机科学与技术学院百人计划研究员、

博士生导师）

9月 11日

（周四）

14:00
生成式 AI：从理解到创造

黄涛

（上海交通大学计算机学院助理教授，博士生导师）

9月 16日

（周二）

14:00
AI 如何看世界：计算机视觉

沈为

（上海交通大学人工智能研究院教授，博士生导师）

9月 18日

（周四）

14:00

驾驭 AI：智能体
刘卫文

（上海交通大学计算机学院副教授，博士生导师）

9月 23日

（周二）

14:00
AI 赋能眼科医疗前沿发展

刘江

（南方科技大学计算机系讲席教授，南方科技大学医

院特聘教授）

9月 25日

（周四）

14:00
人工智能认识新图景

莫宏伟

（哈尔滨工程大学智能科学与工程学院教授、

博士生导师）

— 5 —

附件 2：

周志华：南京大学副校长，教育部“长江学者奖励计划”特聘

教授。国务院学位委员会计算机类学科评议组成员、国际人工智能

联合会理事会主席。获国家自然科学二等奖两项、国家级教学成果

一等奖项、首届全国教材建设奖全国优秀教材一等奖、IEEE计算机

学会技术成就奖、中国计算机学会王选奖等。现任第十四届全国政

协委员。

刘湘雯：阿里云副总裁、市场部总裁、工学博士。担任中国计

算机学会常务理事、浙江省科学技术协会常委、杭州市科学技术协

会副主席、全国工程专业学位研究生教育指导委员会委员。阿里云

的创始成员之一。荣获浙江省科技进步二等奖 2项、中国通信学会

科技进步二等奖1项、教育部高等学校科学研究优秀成果奖。

朱霖潮：浙江大学计算机科学与技术学院百人计划研究员、博

士生导师。入选国家级青年人才项目，获首届谷歌学术研究奖等。

主要研究方向为通用基础模型、智能仿真、科学智能等。曾担任

NeurIPS、CVPR、ECCV等国际会议领域主席。

黄涛：上海交通大学计算机学院助理教授、博士生导师。长期

担任顶级期刊会议审稿人，并担任NeurIPS Area Chair。

沈为：上海交通大学人工智能研究院教授、博士生导师。入选

国家优青，上海市海外高层次引进人才，多次担任人工智能顶级国

际会议领域主席。上海市计算机学会计算机视觉专委副主任。代表

— 6 —

性工作获得 2023 年国际医学图像计算和计算机辅助干预协会

（MICCAI）青年科学家奖。

刘卫文：上海交通大学计算机学院副教授、博士生导师。研究

方向为大模型智能体，大语言模型，个性化算法等。

刘江：南方科技大学计算机系讲席教授，南方科技大学医院特

聘教授，曾经任IEEE生物医学工程协会新加坡主席。主讲《人工智

能导论》《医学人工智能导论》等核心课程，编著了《人工智能导

论》等教材。获南方科技大学优秀教学奖，并且获评2023年深圳优

秀教师、历届南科大最受本科毕业生欢迎任课教师。

莫宏伟：哈尔滨工程大学智能科学与工程学院教授、博士生导

师，类脑计算与人工智能研究中心主任。黑龙江省多学科协同认知

人工智能技术与应用重点实验室主任。2021-2025新一届教育部行业

职业教育教学指导委员会委员。全国工业和信息化职业教育教学指

导委员会计算机分委员会委员。全国高校人工智能与大数据创新联

盟副理事长。黑龙江省高等教育学会常务理事。黑龙江省高等教育

学会人工智能教育专业委员会（筹）理事长。

	关于举办“人工智能通识”系列
	赣鄱高教公益讲座的通知